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Úvod

Transsibiřská magistrála byla postavena za účelem hospodářského a civilizačního

rozvoje Sibiře jako důležité části Ruské federace. S výstavbou železnice se rozvíjela města,

vesnice, školy a objevovaly se nové oblasti pro těžbu nerostných surovin. Železnici provází

historie, která je spjata se vznikem Československé republiky. Trať slouží k přepravě

milionů cestujících a nesčetného množství nákladu. Pro Ruskou federaci Transsibiřská

magistrála znamená nejen přiblížení území Dálného východu evropské části Ruska, ale

především má vojensko-strategický význam.

Téma Transsibiřská magistrála bylo vybráno za účelem aktualizace informací

o Transsibiřské magistrále a vytvoření celistvého komplexu s ohledem na historické

události, které se odehrály v průběhu první světové války. Práce slouží k obohacení výuky

ruského jazyka na středních školách v České republice a podává informace, které lze do

výuky o Transsibiřské magistrále zahrnout. Učitelé nejen středních škol mohou využít

zpracovaných didaktických materiálů, které jsou vytvořeny na základě výsledků

výzkumného šetření.

Teoretická část se zabývá vznikem a vývojem Transsibiřské magistrály ve spojitosti

s československými legionáři a jejich působením v Rusku za první světové války. Na konci

první kapitoly je vyzdvižen význam Transsibiřské magistrály. Druhá kapitola se věnuje

koncepci vzdělávání na středních školách s doplněním o klasifikaci výukových metod

a organizačních forem. Dále jsou popsány materiální a nemateriální prostředky výuky. Třetí

kapitola obsahuje zařazení tématu Transsibiřská magistrála do vybraných učebnic určených

k výuce na středních školách s ohledem na mezipředmětové vztahy.

Empirická část ukazuje, jakým způsobem nahlíží učitelé ruského jazyka na středních

školách v Královéhradeckém a Pardubickém kraji na zařazení tématu Transsibiřská

magistrála do výuky ruského jazyka. Na základě získaných informací je vytvořen doplňkový

materiál, který má za cíl aktivizovat žáky a uchopit téma jak z historického hlediska, tak

i s ohledem na současnost. Předpokládá se, že empirická část práce pomůže pochopit, jaký

význam má zařazení tématu Transsibiřská magistrála do výuky ruského jazyka na středních

školách v České republice.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Historie Transsibiřské magistrály

Transsibiřská magistrála je nejdelší souvislá železniční trať světa, která představuje

spojnici evropské a asijské části Ruska už od roku 1903. Vede z hlavního města Ruské

federace Moskvy až do tichomořského přístavu Vladivostok. Její délka je 9 288 km.1 Kdyby

magistrála nebyla tehdy postavena, pravděpodobně by Rusko přišlo o území Dálného

východu a pobřeží Tichého oceánu. Podněcovala rozvoj východních regionů a zasloužila se

o ekonomický rozvoj země.2

1.1 Vznik a vývoj Transsibiřské magistrály

Počátky výstavby železniční trati významně ovlivnil ruský ministr dopravy a financí

Sergej Witte, který si dal za cíl zpřístupnit nerostné bohatství Sibiře evropské části Ruska.

Návrh Velké sibiřské cesty, dnes zvané Transsibiřská magistrála, byl předložen ve druhé

polovině 19. století. Výstavba byla slavnostně zahájena ve Vladivostoku 31. května 1891.3

Budování magistrály bylo započato ještě téhož roku, ale přímé vlakové spojení bylo otevřeno

až v roce 1903, kdy cesta zahrnovala přepravu trajektem po vodní ploše Bajkalu, nejhlubšího

jezera světa. V zimním období trať odolávala krutým mrazům a na jižním pobřeží jezera

probíhaly nutné skalní odstřely až do roku 1905. Tento fakt dokládá počet 38 tunelů

o celkové délce 68 kilometrů. Snadnější cesta na Dálný východ vedla přes Mandžusko, kde

je povrch relativně rovinatý. Po skončení rusko-japonské války byla dokončena trať z Čity

přes Chabarovsk (Příloha č. 1: Etapy výstavby Transsibiřské magistrály), která je sice delší,

ale nachází se výhradně na ruském území. Železnice byla zprvu stavěna jako trať

jednokolejná, jejíž ukončení se váže k roku 1916, kdy proběhlo spuštění mostu přes řeku

Amur. Jako dvoukolejná trať byla uvedena do provozu v polovině sedmdesátých let 20.

století.4

Po dokončení Transsibiřské magistrály se začalo uvažovat o vybudování další

železniční tratě, která by pronikla ještě hlouběji na Sibiř. Vznikající železniční trať byla

nazvána jako „BAM – Bajkalsko-amurská magistrála“. Jejím počátečním bodem je stanice

1 SCHABERT, Werner, ed. Železnice: obrazový atlas. Praha: Svojtka & Co., 2011, s. 132.
2 Transsib.ru. Транссибирская магистраль (Транссиб) – энциклопедия [online]. [cit. 2018-11-24].

Dostupné z: http://transsib.ru/cat-geo.htm#no1
3 SCHABERT, Werner, ed. Železnice: obrazový atlas. Praha: Svojtka & Co., 2011, s. 134.
4 WADE-MATTHEWS, Max. Velké železniční tratě světa. Čestlice: Rebo Productions, c1999, s. 163–164.
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Tajšet. Trať o celkové délce 4 320 km pokračuje sibiřskou tajgou směrem na východ

k severním břehům Bajkalu a blíží se k městu Tynda, které je označováno jako hlavní město

Bajkalsko-amurské magistrály. Město Tynda je významné tím, že odtud vede menší

železniční trať tzv. Malý BAM, od řeky Amur až k Transsibiřské magistrále, se kterou se

setkává ve stanici Bamovskaja. V průběhu 2. světové války musela být výstavba BAMu na

nějaký čas přerušena a pokračování ve stavbě bylo opět zahájeno sovětskou vládou v roce

1976. Bajkalsko-amurská magistrála byla dovedena do jejího konečného bodu, Sovětské

Gavany, v roce 1983. Nyní je vnímán ekonomický potenciál Bajkalsko-amurské magistrály

hlavně v přepravě těžkého nákladu, s cílem odlehčení Transsibiřské magistrále.5

Zavedení železniční dopravy se plánovalo i pro další trasy, jež měly spojovat

významná obchodní centra. Podrobně rozpracované návrhy se uskutečňovaly a řízení

dopravy bylo rozděleno do 32 celků. Kromě osobní přepravy se převáží například různé

stavební materiály, dřevo, obilí, černé uhlí, ruda, ropa a další suroviny. Osobní přeprava

v Sovětském svazu se značně odlišovala od evropských zemí, a tak je tomu i nyní. Vzhledem

k velkým vzdálenostem jsou vlaky Transsibiřské magistrály vybaveny nejen lůžkovými

vozy, ale po magistrále se pohybuje několik typů vlaků: speciální, firemní, rychlíky,

pasažérské, poštovní a zavazadlové, mezinárodní a příměstské (tzv. električky).6 Speciální

vlaky, například vlak „Zlatý orel“, ve kterém je každé kupé dvoumístné, má vlastní toaletu

a sprchový kout, zajišťují pro cestující mimořádný komfort. Firemní vlaky, například vlak

„Rossija“ nebo „Bajkal“, jsou vybaveny klimatizací a součástí je i zavazadlový a jídelní vůz.

Nejznámější firemní vlak je „Rossija“, který vyjíždí z Moskvy a směřuje do Vladivostoku.

Pasažérských vlaků jezdí na Transsibiřské magistrále nejvíce, protože jsou cenově

nejdostupnější a zastavují v největším počtu stanic. Rychlíky se od pasažérských vlaků liší

pouze tím, že zastavují jen ve velkých městech. Mezinárodními vlaky je možné docestovat

například do Ulánbátaru nebo do Pekingu. Jedná se o vlaky, které zajišťují dopravu do 300

kilometrů.7

Vagóny ve vlacích jsou rozděleny do několika typů: sedačkové, lůžkové, společné,

kupé a kupé lux. Vagóny uzpůsobené na krátké vzdálenosti se nazývají „sedačkové“.

Lůžkové neboli „plackartnyje“ jsou vagóny, kde se nacházejí prostory bez dveří pro čtyři

osoby a naproti přes chodbičku jsou další dvě místa, která jsou označována jako boková.

5 TUREK, Václav. BAM – Bajkalsko-amurská magistrála. Lanškroun: Václav Turek ml., 2010, s. 92–133.
6 JELEN, Jiří. Světové železnice. Praha: Nakladatelství dopravy a spojů, 1990, s. 290–295.
7 TUREK, Václav. Transsibiřská magistrála: TRANSSIB. Lanškroun: Václav Turek ml., 2015. s. 22–23.

[…]


1918.

8 Přiřaď jednotlivé typy vagónů k legionářskému nebo současnému vlaku:

бронированный вагон, спальный вагон, мягкий вагон, пассажирский вагон,

товарный вагон, портновский вагон, вагон полевой почты, штабной вагон,

санитарный вагон, теплушка, вагон-ресторан, вагон с площадкой

Поезд в 1918 Поезд сегодня

__________________ __________________

__________________ __________________

__________________ __________________

__________________ __________________

__________________ __________________

__________________ __________________

9 Proč se lidé vydávají na Transsibiřskou magistrálu?

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

10 Jaký význam má Transsibiřská magistrála pro Česko?

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

http://legie100.com/legiovlak

V Řešení: Transsibiřská magistrála v současnosti

1 Jaká je délka Transsibiřské magistrály?

2 Jak dlouho trvá cesta z Moskvy do Vladivostoku? Поездка длится неделю.___

3 Doplň název 3 možných cest z Moskvy do Vladivostoku:

1) Северных ход

Москва — Ярославль — Киров — Пермь — Тюмень — Красноярск — Тайшет

— Северобайкальск — Тында — Находка — Советская Гавань.

2) Нижегородский ход

Москва — Нижний Новгород — Киров — Пермь — Екатеринбург — Тюмень

— Омск — Новосибирск — Тайга — Красноярск — Тайшет — Иркутск —

Улан-Удэ — Чита — Хабаровск — Владивосток.

3) Казанский ход

Москва — Муром — Арзамас — Канаш — Казань — Екатеринбург — Тюмень

— Омск — Барнаул — Новокузнецк — Абакан — Тайшет — Иркутск — Улан-

Удэ — Чита — Хабаровск — Владивосток.

3 Kde lze koupit lístek? Билет можно купить на сайте http://www.rzd.ru/._______

4 Kolik stojí nejlevnější a nejdražší lístek z Moskvy do Vladivostoku?

Одно место в плацкартном вагоне стоит примерно 10 000 рублей ._________

Одно место в купе люкс стоит примерно 60 000 рублей.___________________

5 Kolik vagónů má vlak „Rossija“?

Максимальная длина поезда – 20 вагонов.______________________________

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D1%81%D0%BA%D0%B2%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AF%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2_(%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%BC%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%8E%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D1%80%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%B9%D1%88%D0%B5%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B1%D0%B0%D0%B9%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%8B%D0%BD%D0%B4%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%85%D0%BE%D0%B4%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%93%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D1%8C

6 Jakou nejvyšší rychlostí jede vlak na Transsibiřské magistrále?

Самая высокая скорость достигает 140 км/ч по дороге из Тюмени в Омск.____

7 Na webových stránkách http://legie100.com/legiovlak si prohlédni vlak, kterým

po Transsibiřské magistrále jeli legionáři a zamysli se, co se změnilo od roku

1918.

8 Přiřaď jednotlivé typy vagónů k legionářskému nebo současnému vlaku:

бронированный вагон, спальный вагон, мягкий вагон, пассажирский вагон,

товарный вагон, портновский вагон, вагон полевой почты, штабной вагон,

санитарный вагон, теплушка, вагон-ресторан, вагон с площадкой

Поезд в 1918 Поезд сегодня

бронированный вагон пассажирский вагон

вагон полевой почты спальный вагон

штабной вагон плацкартный вагон

санитарный вагон мягкий вагон

теплушка товарный вагон

вагон с площадкой вагон-ресторан

9 Proč se lidé vydávají na Transsibiřskou magistrálu? Мотивом поездки бывает

уникальная возможность посмотреть всю Россию и узнать историю страны,

встретить носителей языка и разрушить стереотипы.______________

10 Jaký význam má Transsibiřská magistrála pro Česko?

В 1918 году чехословацкие легионеры захватили почти всю Транссибирскую

магистраль, чтобы защититься от большевиков. Хотя их считали дезертирами,

они сформировали легендарное войско. Завоевали уважение у Антанты

и внесли огромный вклад в основание Чехословацкой Республики.__________

http://legie100.com/legiovlak