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Téma práce:
Originální, aktuální.

Zaměření práce:
Vyvážené, teoreticko – empirické.

Cíl práce:
Uveden – splněn.

Rozsah:
Přiměřený (požadavek je 60 - 90 stran vlastního textu bez příloh, včetně úvodních stran).

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Velmi dobrá úroveň – odpovídá požadavkům kladeným na daný typ práce.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální; počet uvedených zdrojů (83 včetně zahraničních) je
nadprůměrný. Počet citací v textu je přiměřený.

Autorka prokázala:
• Souhrnnou orientaci ve studovaném oboru.
• Hlubší zájem o dílčí odborné téma.
• Náležitý stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka.
• Dovednost samostatně se orientovat ve zdrojích odborných informací, korektně s nimi

pracovat a zaujímat k nim stanovisko.
• Dovednost v jistém rozsahu realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky.
• Dovednost shrnout a zobecnit dílčí závěry své i citovaných autorů a formulovat doporučení

pro společenskou praxi.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
V úvodu tohoto posudku je třeba konstatovat, že autorka věnovala napsání práce velké úsilí
a osobní nasazení. Zájem, s jakým se do zpracování tématu pustila, byl velmi výjimečný. Práci
autorka rozdělila do dvou částí. První teoretickou část věnovala historii Transsibiřské magistrály,
teorii tvorby výukových materiálů a také analýze učebnic pro střední školy. Tyto zkoumala
z hlediska zařazení tématu do výuky. Velmi kladně hodnotím, že si diplomantka uvědomuje i
geopolitický přesah železniční trati a v těle práce je tento akcentován. Velmi cenná je taktéž osobní
zkušenost autorky s cestováním po Transsibiřské magistrále, což dodává celému textu na
autentičnosti. Cenné je i využití map a schémat, které dokreslují text a dávají komplexnější
představu o magistrále.

Jelikož je Transsibiřská magistrále těsně spjata s historií vzniku samostatné ČSR, autorka
práce se i hlouběji věnovala působení československých legionářů v Rusku. Jak již bylo řečeno,
autorka se věnuje i analýze dostupných učebních textů pro střední školy. Analyzovala 3 učební
soubory a 4 podpůrné texty, přičemž provedla podrobnou rešerši a zhodnocení výše zmíněných
textů. Diplomantka se též snažila najít přesah i do jiných vyučovaných předmětů, dějepisu,
zeměpisu, české literatury a dalších, což také hodnotím velmi kladně, neboť interdisciplinarita hraje
v současném systému vzdělávání velkou roli.

V empirické části diplomantka zpracovala vcelku obsáhlý výzkum mezi pedagogy ruského
jazyka na středních školách. Osloveno bylo 56 učitelů ruského jazyka, odpovědělo pak 27
z oslovených. I přes relativně malý vzorek lze hodnotit výsledky šetření jako relevantní a data
získaná z tohoto šetření považuji za cenná zejména s ohledem na vypracování možných podpůrných
materiálů vztahujícím se k popisovanému tématu.

Mohu zodpovědně prohlásit, že autorka splnila cíl práce. Práce je psána česky a má velmi
dobrou jazykovou a stylistickou úroveň. Množství použitých zdrojů je nadprůměrné a autorka
důsledně cituje.

Předložená diplomová práce převyšuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, doporučuji ji
k obhajobě.
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